[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°

de ____ de _________________ de  2006
“Dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo constante no Anexo II, da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual para o período de 2006 a 2009”.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º.  Fica incluído o projeto e objetivo, a seguir descritos, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual para o período de 2006 a 2009:

Anexo II

Secretaria Municipal de Planejamento

	Projeto
	Objetivo

	Desenvolvimento do Plano Diretor Participativo do Município.
	Levantar informações técnicas e anseios da comunidade; desenvolver propostas conciliando-as, transformando-as depois em projeto de lei do Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado, previsto na Lei Orgânica e conforme o Estatuto da Cidade.

Art. 2º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL
[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para incluir Projeto e Objetivo no Anexo II da Lei Complementar n° 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual para o período de 2006 a 2009.

Por informação prestada pelo Secretário Municipal, o Ministério das Cidades (contrato 017388868), enviará ao Município R$ 165.750,00 (cento e sessenta e cinco mil, setecentos e cinqüenta reais), para o Projeto de Desenvolvimento do Plano Diretor Participativo do Município, respondendo o Município, em contra partida, com 30% deste montante, razão pela qual da abertura de um crédito adicional especial, até esse limite, de R$ 215.475,00 (duzentos e quinze mil, quatrocentos e setenta e cinco reais).

O Projeto de Lei Complementar tem por objetivo colher dados e informações para elaboração de Projeto de Lei do Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado, previsto na Lei Orgânica Municipal e Estatuto da Cidade.

Contamos, assim, com a aprovação unânime dos senhores Vereadores.
Atenciosamente,

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL